

FÁTIMA HERNÁNDEZ DÍAZ

SEO Specialist / Diseñadora Web / Copy

www.fatimahernandez.es



fatimahdezdiaz@gmail.com | 678 09 65 31

PRESENTACIÓN

Soy **Diseñadora Web**, especializada en **posicionamiento SEO** y **generación de contenidos digitales** con mas de 10 años de experiencia. Desde 2014, formo parte del equipo consultores SEO *en remoto* de una agencia de publicidad en Alicante.

- Gestión de **10-15 clientes SEO al mes**, realizando desde Auditorías Web, Estudios de palabras y acciones de optimización para motores de búsqueda.
- Dentro de la agencia, también realizo estrategias de Email Marketing, *lead magnet* y doy apoyo en todo tipo de creatividades para Social Ads.
- Las herramientas que utilizo principalmente son **SEO PowerSuite** (Website Auditor, Rank Tracker, SEO SpyGlass) junto con **Screaming Frog SEO Spider**.
- Soy una apasionada del código limpio en **HTML/CSS**. Ahora también muy involucrada en WPO y todo lo que conlleva el SEO Técnico.
- Destaco principalmente en **arquitectura Web, contenidos digitales y optimización Web** para posicionar en Google.
- Acabo de finalizar la formación en Paid Media y estrategias de Performance Marketing. Desde entonces, ayudo en campañas de Google Ads y Facebook Ads.

COMPETENCIAS DIGITALES

Diseño & Publicidad



Photoshop/Illustrator

Branding

Catálogos

Lead Magnet

Anuncios Display

Desarrollo Web Wordpress



Elementor / Divi

Código HTML/CSS

Landing Pages SEO / CRO

Integraciones

WooCommerce

Estrategias Digitales



Funnels + Buyer Person

Inbound Marketing

Marketing 360°

Remarketing

Performance Marketing

Posicionamiento SEO



Auditoría SEO

Keywords Research

Migraciones SEO

Redacción SEO

Herramientas de Google



Google Analytics (UA/GA4)

Search Console

Google Data Studio

Google Tag Manager

Otros Canales



Email Marketing

Google Ads

Facebook Ads

Social Media



FÁTIMA HERNÁNDEZ DÍAZ

Email: fatimahdezdiaz@gmail.com | Teléf.: 678 09 65 31

31/03/1985 (37 años)

C/ San Petersburgo, 19 - 10005 Cáceres (Es)

SEO Specialist
Diseñadora Web
Copy

www.fatimahernandez.es

EXPERIENCIA LABORAL



SEO Specialist

Mar 2014 - Actualmente

8 años

Principales funciones:

- Gestión de proyectos SEO y estrategias para aumentar la visibilidad + tráfico Web en Google.
- Elaboración de informes iniciales y de evolución: Estudios de palabras con **Rank Tracker**, Auditoría SEO con **Website Auditor** y Análisis de enlaces externos con **SEO SpyGlass**.
- Etiquetado HTML para SEO. Principales meta tags y Rich Snippets. Contenido optimizado, mejoras y gestión de enlaces (Link Building) de forma manual o con plataformas de enlaces (**PrensaRank**, **TeBlogueo**, etc.)
- Calendarios Editoriales y gestión de blogs. Estrategias para atraer tráfico cualificado a través de la edición/publicación de contenidos relevantes.
- SEO Local (**Google Business Profile**), SEO imágenes, SEO Mobile, Marketing de Recomendación y estrategias de captación de Leads. Optimización de carga y rendimiento Web (WPO).
- Diseño Web, Diseño de Landing Pages para SEO, Migración Web, Migraciones SEO, Email Marketing (fidelización), Automatización de Leads, campañas de **Facebook Ads** y Campañas de **Google Ads**.
- Seguimiento de la estrategia de posicionamiento Web y monitorización de posiciones conseguidas en los SERPs. Definición de KPI's para medir objetivos SEO y realización de informes/cuadros de mando desde **Google Data Studio**.
- Asesoramiento al cliente, atención telefónica y edición de propuestas de marketing que ayuden a mejorar /alcanzar los objetivos.
- Formación y coordinación de equipos.
- Elaboración de presupuestos.



FÁTIMA HERNÁNDEZ DÍAZ

Email: fatimahdezdiaz@gmail.com | Teléf.: 678 09 65 31

31/03/1985 (37 años)

C/ San Petersburgo, 19 - 10005 Cáceres (Es)

SEO Specialist
Diseñadora Web
Copy

EXPERIENCIA LABORAL



SEO Specialist

Mar 2014 - Actualmente

8 años

Otras funciones:

- Diseño Web Wordpress con themes profesionales y/o maquetadores como Elementor/Divi.
- Diseño de Landing Page para campañas de publicidad
- Creación y gestión de campañas de Email Marketing con MailChimp y Acumbamail. Integración de Connectif para comercio electrónico, marketing de automatización.
- Diseño y maquetación de Lead Magnet en Illustrator/PDF.
- Gestión de campañas de Google Ads (Red de Búsqueda, Shopping y Display).
- Gestión de campañas de Facebook Ads (Tráfico, Conversión, Captación, Remarketing)
- Diseño de creatividades para Redes Sociales. Gestión de perfiles y páginas de empresas en Facebook, Twitter, LinkedIn e Instagram.



Tec. Diseño & Publicidad

Mar 2010 - Sep 2012

2 años

Principales funciones:

- Diseño y gestión de campañas de marketing. Estrategias para captar y fidelizar clientes, contratación de medios publicitarios y diseño de creatividades.
- Diseño de anuncios para prensa, boletines informativos, material corporativo, folletos/trípticos para buzoneo, catálogos de empresa, merchandising, etc.
- Diseño + contenido para newsletters en HTML/CSS. Gestión de envío mensual y resultados.
- Creación de primeros perfiles en redes sociales y búsqueda de seguidores.
- Diseño Web del grupo de empresas



FÁTIMA HERNÁNDEZ DÍAZ

Email: fatimahdezdiaz@gmail.com | Teléf.: 678 09 65 31

31/03/1985 (37 años)

C/ San Petersburgo, 19 - 10005 Cáceres (Es)

SEO Specialist
Diseñadora Web
Copy

FORMACIÓN ACADÉMICA

Licenciatura

2003 - 2008

PUBLICIDAD Y RELACIONES PÚBLICAS

(Universidad de Valladolid - UVA)

Máster

2009 - 2010

DISEÑO Y DESARROLLO DE PROYECTOS WEB

(CICE - Madrid)

Posgrado

2020 - 2021

PUBLICIDAD PROGRAMÁTICA Y PERFORMANCE MARKETING

(IEBS)

Cursos

WPO PARA WORDPRESS (Anaislab)

SEO MOBILE (Internet Academy - Aleyda Solís)

PRESTASHOP 1.5 + SMARTY (Pixel Pro)

SEM, SEO Y ANALÍTICA WEB (IEBS)

WEB 2.0 Y HERRAMIENTAS PARA EL CM (IEBS)

DREAMWEAVER, FLASH Y FIREWORKS (Discovery Formación)

PHOTOSHOP PROFESIONAL



Portfolio y logros profesionales

Branding / Contenidos / Publicidad / Diseño Web / Marketing (SEO)



FÁTIMA HERNÁNDEZ DÍAZ

Email: fatimahdezdiaz@gmail.com | Teléf.: 678 09 65 31

31/03/1985 (37 años)

C/ San Petersburgo, 19 - 10005 Cáceres (Es)

SEO Specialist
Diseñadora Web
Copy